
Servizio 14 - Servizio per il Territorio di Palermo - Decreto approvazione certificato di Regolare Esecuzione redatto da Collaboratore Antonia 
Morrone, relativo al progetto approvato e finanziato con DRS n. 706 del 19.05.2019                                                                      pagina 1 
 

Repertorio a cura del Servizio di competenza 

D.R.S. n. 820252 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea 
Dipartimento dello Sviluppo Rurale e Territoriale 

Servizio 14 - Ufficio Servizio per il Territorio di Palermo 
Viale Regione Siciliana n. 4600 - 90145 - PALERMO 

………………………………………………………………………………….. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

Visto  lo Statuto della Regione Siciliana; 
Vista  la Legge Regionale 08.07.1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto  il D. P. Reg. 28 febbraio 1979, n.70, che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 
Vista  la Legge Regionale 15.05.2000, n. 10; 
Vista  la Legge Regionale 06.04.1996 n. 16 e successive modifiche ed integrazioni; 
Vista  la Legge Regionale 16.12.2008, n. 19 “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti 

regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 
Visto  il D. P. Reg. 05.12.2009, n. 12 “Regolamento di attuazione de Titolo II della L.R. 19/2008 

“Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e 
dell’Amministrazione della Regione”; 

Visto  l’art. 27 della L. R.  n. 23/2002, modificato dall’art.14 comma 7 della L.R. n. 11/2010, 
recante misure per il controllo e il monitoraggio per la spesa pubblica; 

Visto  il Decreto Legislativo del 18.04.2016 n. 50 e successive modifiche ed integrazioni, che 
disciplina fra l’altro gli appalti pubblici, pubblicato in G. U. n. 91 del 19.04.2016; 

Vista  la Legge Regionale 11 aprile 2012 n. 24; 
Visto  l’art. 68 della L.R. n. 21/2014; 
Vista  la Legge Regionale n. 8 del 17 maggio 2016; 
Visto  il D.P.R n. 2802 del 19.06.2020 con il quale il Presidente della Regione conferisce al Dr.  

Mario Candore l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo 
Rurale e Territoriale, dell’Assessorato dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca 
Mediterranea per la durata di tre anni di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 259 
del 14.06.2020; 

Visto  il D.D.G. n. 1264 del 08.08.2019 ed il successivo D.D.G. n. 1881 del 13.11.2019 con cui si 
conferisce al Dott. Angelo Di Lorenzo, Responsabile del Servizio 1 “Gestione del 
Patrimonio forestale”, la delega per l’adozione degli atti di competenza della struttura; 

Vista  la Legge Regionale del 22 febbraio 2019, n. 1 ”Disposizioni programmatiche e correttive 
per l’anno 2019. Legge di stabilità regionale”; 

Vista  la Legge Regionale del 22 febbraio 2019, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana per l’anno 2019 e Bilancio pluriennale per il triennio 2019 – 2021”; 

Vista  la Delibera di Giunta n. 76 del 26.02.2019 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 
2019/2021. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione del 
Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli 
indicatori”; 



Servizio 14 - Servizio per il Territorio di Palermo - Decreto approvazione certificato di Regolare Esecuzione redatto da Collaboratore Antonia 
Morrone, relativo al progetto approvato e finanziato con DRS n. 706 del 19.05.2019                                                                      pagina 2 
 

Visto il D. D. G. n. 1242 del 05 agosto 2019, con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento 
Sviluppo Rurale e Territoriale, Dott. Mario Candore, conferisce al sottoscritto l’incarico di 
Dirigente responsabile del Servizio 14 “Servizio per il Territorio di Palermo”, con 
decorrenza 1 agosto 2019;  

Visto  il D. D. G. n. 1272 dell’8 agosto 2019, con il quale al sottoscritto è conferita la delega 
relativamente alle competenze assegnate al D.G. dall’art. 7 comma 1 della L.R. 15 maggio 
2010 e successive modifiche ed integrazioni, lettera e), lettera f), nonché lettera g); 

Visto  il Decreto Legge del 18 aprile 2019 n. 32; 
Vista  la nota Dipartimentale prot. n. 6735 del 22.03.2019 con la quale è stato definito il piano di 

assegnazione dei fondi a favore dei Servizi territoriali; 
Vista  la nota Dipartimentale prot. n. 8008 del 04.04.2019 con la quale il Dott. Angelo Cane è 

stato nominato Responsabile Unico del Procedimento; 
Visto ed esaminato il “Progetto   esecutivo   di €.  500.000,00 per   lavori   di   prevenzione   

incendi boschivi, sui   boschi demaniali e in quelli a qualsiasi titolo nella disponibilità di 
questo Dipartimento, compresi gli interventi complementari di cui all’art. 14 della L.R. n. 
16/96 e successive modifiche ed integrazioni e all’art. 25 della  L.R. n. 9/2013, da eseguirsi 
nel 9° Distretto Forestale, Comuni e località varie” – Capitolo 156604 – Esercizio 
Finanziario anno 2019 – Codice Progetto n. 26/2019 – CUP G25D19000070002, 
trasmesso al Dipartimento con nota protocollo n. 13024 del 08.05.2019; 

Visto  il parere tecnico n.18 del 24.04.2019 reso dal responsabile Unico del Procedimento; 
Visto  l’atto formale di verifica e validazione del progetto del 24.04.2019, reso dal Responsabile 

Unico del Procedimento; 
Vista   la verifica del quadro economico di spesa dell’intervento dell’importo complessivo pari ad 

€. 500.000,00 come riportato in dettaglio negli elaborati allegati al progetto; 
Visto il D.R.S. n. 706 del 10.05.2019, registrato alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato 

Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea a valere sul 
Capitolo 156604, Codice gestionale 1.03.02.09.012, che approva il progetto Codice n. 
26/2019, redatto dal Servizio per il Territorio di Palermo, la cui esecuzione era prevista in 
amministrazione diretta, denominato “Progetto   esecutivo   di €. 500.000,00 per  lavori  di 
prevenzione  incendi boschivi, sui boschi demaniali e in quelli a qualsiasi titolo nella 
disponibilità di questo Dipartimento, compresi gli interventi complementari di cui all’art. 14 
della L.R. n. 16/96 e successive modifiche ed integrazioni e all’art. 25 della L.R. n. 9/2013, 
da eseguirsi nel 9° Distretto Forestale, Comuni e località varie” – Capitolo 156604 – 
Esercizio Finanziario anno 2019 – CUP G25D19000070002, ripartito come segue: 

Quadro economico 
Lavori in amministrazione diretta    €. 455.813,60  
Acquisto D.P.I.      €.   10.000,00  
Costi per la sicurezza comprendenti le visite mediche  €.     8.350,00  
Totale lavori       €. 474.163,60   €. 474.163,60 
Somme a disposizione dell’amministrazione: 
Sviluppo Listini Operai     €.        827,50  
Spese varie per l’esecuzione dei lavori   €.   14.808,90  
Spese varie per servizio di manutenzione e riparazione,  
messa in sicurezza, etc., automezzi di servizio, 
macchine ed attrezzature di cantiere   €.     5.000,00   
Acquisto mezzi e attrezzature di cantiere   €.     5.200,00  
Totale Somme a disposizione dell’amm.ne   €.   25.836,40  €.   25.836,40 

   Importo progetto da finanziare       €. 500.000,00  
CONSIDERATO che è stato emesso in favore del F.D. del Servizio per il Territorio di Palermo 

l’Impegno n. 127/2019 di €. 500.000,00 (Codice gestionale 1.03.02.09.012) su cui il 
sottoscritto, F.D., ha operato per ordinativi; 

VISTI  la Relazione sul conto finale integrativo, il Certificato di Regolare Esecuzione e la 
Relazione del RUP sul conto finale e sul certificato di regolare esecuzione datati 

 
 
 
 



Servizio 14 - Servizio per il Territorio di Palermo - Decreto approvazione certificato di Regolare Esecuzione redatto da Collaboratore Antonia 
Morrone, relativo al progetto approvato e finanziato con DRS n. 706 del 19.05.2019                                                                      pagina 3 
 

30.03.2021, con i quali, il Direttore dei Lavori, Funzionario Direttivo Geom. Ernesto 
Spatafora e fatto proprio, approvato e confermato dal Responsabile Unico del Procedimento 
Dr. Angelo Cane, certificano che i lavori sono stati eseguiti secondo il progetto 
approvato, salvo lievi modifiche entro i limiti dei poteri discrezionali della Direzione 
Tecnica dei Lavori, che sono stati eseguiti a regola d’arte e sono collaudabili e che 
l’ammontare dello STATO FINALE è di €. 497.791,42 e che la somma residuale 
(economia finale netta) è pari a €. 2.208,58, costituente residuo attivo non più 
spendibile, economia accertata ad oggi che potrà essere eliminata dal conto del 
patrimonio della Regione Siciliana. 

Ai sensi delle vigenti disposizioni di legge sulla Contabilità Generale dello Stato  
 

D E C R E T A 
 

Art. 1)  In conformità alle premesse, è approvata la Relazione sul conto finale integrativo, il 
Certificato di Regolare Esecuzione e la Relazione del RUP sul conto finale e sul 
certificato di regolare esecuzione datati 19.03.2020, con i quali, il Direttore dei Lavori, 
Geom. Ernesto Spatafora ed il Responsabile Unico del Procedimento Dr. Angelo Cane, 
certificano: 
1a) la regolarità delle opere eseguite, che sono risultate conformi alle prescrizioni del 
progetto Codice n. 26/2019, redatto in data 18.04.2019 dal Servizio per il Territorio di 
Palermo, la cui esecuzione era prevista in amministrazione diretta, avente per titolo 
“Progetto   esecutivo   di  €.  500.000,00  per   lavori   di   prevenzione   incendi boschivi, 
sui   boschi demaniali e in quelli a qualsiasi titolo nella disponibilità di questo 
Dipartimento, compresi gli interventi complementari di cui all’art. 14 della L.R. n. 16/96 e 
successive modifiche ed integrazioni e all’art. 25 della  L.R. n. 9/2013, da eseguirsi nel 9° 
Distretto Forestale, Comuni e località varie” - Capitolo 156604 – Esercizio finanziario 
anno 2019 -  CUP G25D19000070002, approvato e finanziato con D.R.S. n. 706 del 
10.05.2019, registrato alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, 
dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea con Impegno n. 127/2019, per un importo 
di €.  500.000,00, a valere sul Capitolo 156604; 
1b) che l’ammontare dei lavori eseguiti e delle spese generali, contabilizzati nel conto 
finale, è di €. 497.791,42  
1c) che la somma residuale (economia finale netta) è pari a €. 2.208,58, costituente 
residuo attivo non più spendibile, economia accertata ad oggi che potrà essere 
eliminata dal conto del patrimonio della Regione Siciliana. 

Art. 2) E’ disimpegnata la somma di €. 2.208,58. 

Il presente Decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale 
dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea per il visto di competenza. 
Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito della Regione Siciliana ai sensi dell’art. 68 della L.R. n. 
21/2014.  
Palermo, lì 13/04/2021 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 14 

SERVIZIO PER IL TERRITORIO DI PALERMO 
Dott. Vincenzo Lo Meo 

 
 


		2021-04-13T10:06:36+0200
	VINCENZO LO MEO




